E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 1473403

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
03/05/18 03/05/18 FO1118P0117

1. Intitulé du projet
Création d'une plateforme logistique - distribution d'emballages métalliques et/ou plastiques

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom BOUTIER PrénomJEAN FRANCOIS

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale FIDEL

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET  |7/8]|5] [5]9 4 |9]7 9]

Jean Francois BOUTIER, Président Directeur Général

0/0 0]2]9] Forme juridique SARL

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

N° de catégorie et sous catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
g g (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
1b ICPE, rubrique n°1510 (volume de I'entrepét = 110 000 m3) et 2663 (volume de

matieres plastiqgue compris entre 10 000 et 80 000 m3)

39 Travaux : la surface de plancher est de 11 853 m?

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
La société FIDEL apporte a ses clients le contenant adapté a leur contenu.

La société apporte une réponse globale aux besoins des entreprises en leur offrant ;

- une tres large gamme de produits (prés de 4500 articles référencés)

- des contenants dans toutes les matieres premieres

- des contenants pour tous les domaines d'application (chimie, alimentaire, cosmétique, santé)

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le batiment de stockage logistique actuellement exploité sur la commune de STAINS (93) devient trop petit (6 100 m?) et ne
réponds pas suffisamment aux exigences des rubriques ICPE 2663 et 1510 pour le stockage des matiéres combustibles.

Le projet de création d'un nouveau batiment sur la commune de LOUVRES, d'une superficie de 11 853 m? permettra de travailler
avec un outil de travail moderne et performant répondant parfaitement aux prescriptions demandées dans les arrétés relatifs au
stockage de matiéres combustibles.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
La surface de plancher totale accordée se décompose comme suit :
- bureaux : 676 m?
- entrepdts : 11 153 m? (dont 3 cellules de stockages d'une superficie de 2 995 m?, 2442 m? et 2 521 m?)
- locaux d'activités techniques : 24 m?

Les cellules de stockages seront séparées entres-elles par des murs coupe-feu 2h.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation LA
Il s'agit d'une activité de logistique d'emballages. Les produits seront stockés soit en rack, soit en masse. Les prescriptions des

arrétés ministériels du 11/04/17 (r 1510 soumis a enregistrement) et du 15 avril 2010 (12663 soumis 3 enregistrement) seront
respectés.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation (s).

Le site sera soumis a:

- Enregistrement sous la rubrique 1510-2 : volume de l'entrepét couvert = 110 000 m3
- Enregistrement sous la rubrique 2663-2b : le volume total de matiéres plastique sera compris entre 10 000 et 80 000 m3

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supetficie globale de F'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Nomenclature ICPE
2663 (Enregistrement)

1510 (Enregistrement)

Volume des matieres plastique < 80
000 m3

\Volume de I'entrepdt = 110 000 m3

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
ZAC de [a Butte aux Bergers, 95380
LOUVRES

Coordonnées géographiques?

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a, 9°a),10°11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

Parcelles cadastrales n°17 et 180
section ZA.

Surface totale du terrain = 24 080 m?*
Point de départ :

Point d'arrivée :

Communes traversées :
/

long.02°29'18"46E1Lat.49°02'59" 94N
long. __°__'__"_ lat.__°__'__"_
long.__°__'__"_ lat.__°__‘ _"_

Joignez a vofre demande les annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait 'objet d'une évaluation

environnementale ?

/

4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non

oui[ |
Oui D
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de reunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous POuUvezZ vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer nofamment & I'outil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionaie.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, 4 l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-l es-donnees-environnementales-.Atml.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
b Le projet sera implanté & 3,5 km au Sud -est de la ZNIEFF de type 2 "Vallées de la
theve et de I'ysieux"

Dans une zone natureile
d'intérét écologique, == |
faunistique et floristique de D [
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? 0

Le site d'implantation n’est pas inclus dans un périmétre d’espace naturel protégé.
Dans une zone couverte

par un arrété de D

protection de biotope ?

I 3

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Le site d'implantation n’est pas inclus dans un périmétre d’espace naturel protégé.
Dans un parc national, un La réserve naturelle régionale la plus proche est située & 18 km a I'Ouest du site. Il
parc naturel marin, une s'agit des Marais du Stors (FR9300029)

réserve naturelle
(nafionale ou régionale), | []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

|
|

Sur un teritoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas |
échéant, en cours
d'élaboration ?

: Dans un bien inscrit au

| pafrimoine mondial ou sa

-zone tampon, un
monument historigue ou
ses abords ou un site
pafrimonial remarquable 2

il I
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-

Dans une zone
humide ayant fait l'objet D]
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN) |
ou par un plan de ? <]
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols !

|

pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

La commune de LOUVRES est concernée par un PPRN Risque Mouvement de terrrain
approuve.

On recense un site BASOL & Tkm a I'Est du site. Une pollution par les cyanure est
apparue en 1996 sur les captages AEP de la commune. La commune a
imperméabilisé les bassins d'orage qui se trouvent en aval du forage. Une station de
dépollution de [a nappe est en place depuis 2002. A ce jour, le traitement et la
surveillance de la nappe se poursuivent.

~ [La commune de LOUVRES est concernée par la zone de répartition des eaux 03001

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau !
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Le site d'implantation n’est pas situé dans le périmétre de protection éloigné du
captage d’'eau potable F4. D'autre part le captage F4 n'est plus exploité depuis 1996
(pollution de la nappe par les cyanures).

Dans un site inscrit ? ‘

Le projet se situe-t-il, dans

Non

;

|

S ety Oui

_ OU a proximité : :

|
D'un site Natura 2000 ? DI
D'un site classé 2 £

|
|
|
|
|
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6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisageé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Milieu naturel

|

jEngendre-‘r-iI des
préléevements
|d'eou (5

Si oui, dans quel
milieu 2

|
é De quelle nature ? De quelle importance ?
I

Appréciez sommairement l'impact pofentiel

La consommation d'eau potable sera limitée aux besoins sanitaires. Le site
sera raccordé au réseau d'alimentation d'eau potable de la commune.

x
!
|
l
t

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
:masses d'eau
souterraines ?

e F4 B

&
L

1

{ ®
I

Est-il excédentaire
ien matériaux ?
|«
H
{ &
I L
1

El

L'aménagement de la parcelle n'impliquera aucun drainage du site ni aucune
modification prévisible des masses d'eau souterraines.

La viabilisation des terrains entrainera un exédent de matériaux dd aux
fouilles pour le passage des tranchées et aux terrassement pour la voirie

e =
{
I

Est-il déficitaire en
matériaux ?

;Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelies
du sol ou du sous-
sol ?

La viabilisation des terrains entrainera ['apport de matériaux (bitumes, grave,
pierres ...) qui remplaceront ou recouvriront le sol existant comme dans tout
chantier d'aménagement de parcelle.

[Est-il susceptible

d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le terrain est actuellement occupé par des parcelles agricoles.

Le projet n'aura pas d'incidence sur des milieux naturels de grand intérét. Le
projet n'engendrera donc pas de perturbations ou de dégradation de
biotopes, de faune ou de flore d'intérét.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le projet n'est pas situé dans une zone Natura 2000.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n'étant situé dans aucune zone particuliére il n'a aucun impact sur
ces zones.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Nuisances

Le parcellaire est actuellement occupé par de Ta prairie qui est fauchée ou
cultivée. Le terrain est classée en zone |AUa du PLU de la commune de
LOUVRES.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Le projet est concerné au méme titre que tous les projets de la commune par
le risque de transport de marchandises dangereuses. La commune dispose
d'une canalisation d'hydrocarbure et d'une canalisation de gaz.

Est-il concerné par ]
des risques naturels ?

|
!
i
|
|
|

Le projet est concerné au méme titre que tous les projets réalisés sur la
commune. La commune est concernée par le PPRN Mouvements de terrain

Engendre-i-il des
risques sanitaires 2 ‘
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Le projet de construction d'un entrepot logistique n'engendrera aucun Fisque
sanitaire : raccordement du site au réseau d'eaux usées de [a commune (pour
les eaux sanitaires, seuls rejets d'eaux de la société)

Engendre-t-il des

L'activité d'un entrepét logistique implique une augmentation du trafic :
poids lourds pour matiéres entrantes et pour matiéres expédiées. Véhicules
légers dédiés aux salariés

Est-il concemné par
des nuisances 1
sonores ?

déplacements/des D
frafics
Le projet de construction sera source de bruit pendant les travaux. Ce projet
: s'insere dans une zone d'activité ol la circulation et les activités seront
Est-il source de ; également source de bruits. La société n'utilisera pas de machines
bruit ? ] D

susceptibles d'étre a l'origine de nuisances sonores.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Le projet ne sera pas susceptible d'engendrer des odeurs,
Le projet s'insére dans une zone industrielle ot les activités pourront étre 3
['origine d'émission d'odeur.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-i concemé par
des vibrations ?

Les travaux ne seront pas susceptibles d'engendrer des vibrations
importantes.

Le projet s'insere dans une zone industrielle ou les activités pourront étre 3
I'origine de vibration.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Le projet ne sera pas a l'origine d'émissions lumineuses.
Le projet s'insere dans une zone industrielle ou les activités pourront étre 3
l'origine d'émissions lumineuses.

|
!

Engendre-t-it des
rejets dans I'air ?

L'activité de gestion d'un entrepdt logistique n'est pas a l'origine d'émissions
atmosphériques, hormis les rejets des véhicules transitant sur le site.

,____

:Engendre-f—il des
!reje’rs liquides ?
Si oui, dans quel
Imilieu ?

Les eaux usées (eaux sanitaires) seront dirigées vers le réseau d'eaux usées
communales.

Les eaux pluviales seront traitées sur le site via des bassins de rétention et un
séparateur hydrocarbure.

—
|

Engendre-t-il des
effluents 2

Absence de rejets d'eaux industrielles

|
{
|
i
|
|

.

Engendre-t-il la
joroduction de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

i

i

Les déchets produits seront des déchets recyclables (papiers, cartons, films
plastiques)
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, IX]
culturel,
archéologique et
?

Patrimoine / Rt

Cadre de vie Engendre-tl des Le terrain actuel est une parcelle agricole.

/ Population modifications sur les La réalisation de la zone d'activité va entrainer une modification de cette
activités humaines activité agricole. Cependant ce choix est conforme au Plan Local d'Urbanisme
(agriculture, de la commune de Louvres qui a classé ces terrains en zones IAUa : zone
sylviculture, [D d'urbanisation future dite de "la Butte aux Bergers" sous forme d'opérations
urbanisme, d'ensemble a usage d'activités pouvant comporter des équipements publics
aménagements), , ou d'intéréts collectifs.
notamment 'usage ‘
du sol? ‘

8.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquelles :

Apres consultation de la Préfecture du Val d'Oise, il s'avére qu'il n'existe aucun projet ayant fait I'objet d'une étude d'impact et
d'un avis de 'autorité environnementale sur la commune de LOUVRES en 2018.

En 2017 les projets de demande d'autorisation recensés sur la commune de LOUVRES sont les suivants :
- Société BARJANE : constuction d'un entrep6t logistique
- PENHARD DEVELOPPEMENT : entrepét logistique

Les principaux enjeux du projet de construction de la société FIDEL concernent le risque incendie li¢ au stockage des matiéres

combustibles. Le dossier d'enregistrement déposé démontre I'absence d'effets irréversibles hors des limites de propriété du site
en considérant des palettes type "1510".

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere 2

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effefs
negatifs notables du projet sur I'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qulil est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au vu du type de projet, des moyens mis en place (murs coupe feu 2 h entre chacune des 3 cellules de stockage de matiéres
combustibles), de 'absence d'impact du projet sur ['environnement, il n'est pas jugé nécessaire que le projet fasse I'objet d'une
évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans ['environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° af, 6° b) et ¢}, 7°
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6° b) et ¢}, 7° 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°;43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants dinsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les ,
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou pétfitionnaire

Veuillez completer le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

_ 9. Engagement et signature

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & S (91 &Ry le., 0% 8¢+ Y

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus

11/11



| les Hau
Remise
| St-Martin

N 3
Q@ 7 Marie Feuchére

t’F/.b t

W rrobert_+-
o’
Implantation Entrepot

FIDEL

Imn»LaureJll . le Montoig
il X de }'unmm})

| \ Croix
ouge,
y
__ 72 Ie“.‘Secvéla"
N BOBET
_Beaudet
Croix St-Justin Gl
> e (8 g
/ 3/\\‘\\ \ le Poitier
N \de Roissy

-

PPN

J

2

SUE DT




ANNEXE 3 : Photographies de la zone d'implantation,
avec une localisation cartographique des prises de vue

PLAN DE REPERAGE N PHOTOGRAPHIE N°1 N
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DIRECTION GENERALE DES
FINANCES PUBLIQUES

PLAN DE SITUATION

Département :
WAL D OISE

Commune :
LOWWRES

Sedlion - ZA
Feulle - 000 ZA 01

Echelle dorigine : 172000
Echelle dédilion @ 172500

Dale diédiion : 27122017
{Rusaay horaie de Paris)

Coordonrées én projection : RGFEGCCA3

Le plan visuslisé sur cet exirail esl géré par le
cenire des impdis foncer suvan -

ERMONT Plaine de Franes

421 rue Jean Richepin 95125

95125 ERMONT Cedex

1. 01.30.72.82.50 -fax

plge. 050 armontEdgtip irances. gouw Ir

Col extrail de plan veus esl délivd par :

cadastre pouv.ir
ST Minisitre de FAction &l des Comgles
publics

ANNEXE 5 : Plan des abords du projet
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ANNEXE 6 : Plan de situation du projet par rapport au site Natura 2000 le
plus proche

FR2212005
Forét Picardes : massif des

trois foréts et bois du Roi

Site FIDEL

v FR1112013
Sites de Seine-Saint-Denis
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